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            COMUNE CITTA' DI  IMPERIA 
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con il patrocinio 

 

 

 

 

 

          REGIONE LIGURIA                   ASL 1 IMPERIESE            ORDINE MEDICI IMPERIA           

 

 

 

    CONGRESSO REGIONALE CISL MEDICI LIGURIA 

dedicato alla cittadinanza per la Giornata Mondiale  della Disabilità 

 

 

“L’ importanza delle reti di sostegno alla fragilità sociosanitaria 

nel rispetto delle pari opportunità” 

 

 
IMPERIA Martedi 3 Dicembre 2019 ore 09.30 – 14.00 

 

BIBLIOTECA CIVICA “L. LAGORIO” 

P.zza E. De Amicis 7 

 
 



PROGRAMMA 
 

ore 09.00  Saluti delle Autorità 

 

Sindaco di Imperia On. Dott. Claudio SCAJOLA 

Presidente Regione Liguria Dott. Giovanni TOTI 

Assessore alla Salute Regione Liguria Avv. Sonia VIALE 

Direttore generale ASL 1 Imperiese Dott. Marco DAMONTE PRIOLI 

Presidente Ordine dei Medici di Imperia Dr. Francesco ALBERTI 

 

 

 ore 10,00 prima  sessione 

 

Moderatori 
 

Laura MARABELLO 

Giusy FERA 

 

Intervento del Segretario Generale CISL Imperia-Savona 

Claudio BOSIO 

 

Intervento del Segretario Regionale CISL Medici Liguria 

Elisabetta TASSARA 
 

Simposio Associazione Europea sulla Depressione 
 

 La depressione nei Caregivers dei Disabili nelle realtà territoriali e residenziali 
Gianluca LISA, Stella MACAGNINO, Maria Angela ALBANESE 

 

 

La terapia psicofarmacologica della Depressione 
Maurizio BONGIOANNI 

 

Intervento ASL 1 Imperiese 
 

Moderatore 

Tiziana ROSSO 

 
L’ inclusione sociolavorativa dei disabili nell’esperienza 

dell’Equipe Disabilità Adulti della ASL 1 Imperiese come sostegno alla famiglia 
Anna RICELLI, Mirko SERVETTI, Miryam CAVAGNET, Lucia DI MIERI, 

Roberta COTTONE, Bruna MARTINI, Debora LANTERI 

 

 

ore 11,45 

- coffee break  - 
 

 



ore 12,15  seconda sessione 
 

 

 

 Tavola Rotonda 
 

 Il ruolo del Caregivers nella gestione dei Disabili 
 

 

Moderatori 

 

   Elisabetta TASSARA 

    Natalino FAMA’ 

                                                                     

    Partecipano 

 

 Carlo AMORETTI 

Giancarlo ARDISSONE 

Francesco FONTANA 

Claudia LANTERI 

Roberto PREDONZANI 

 Roberto RAVERA 

Marcella ROGGERO 

 Marco SCAJOLA 

                                                                    Luca VOLPE 

 
 

 

 

ore 14,00 Conclusione dei Lavori 

 

 

 

Segretario Nazionale CISL Medici Biagio PAPOTTO 

Resp. EDA Onlus Liguria Gianluca LISA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Maria Angela ALBANESE Assistente Amministrativo ASL 1 Imperiese 

Francesco ALBERTI  Presidente Ordine Medici Imperia 

Carlo AMORETTI  Direttore Distretto Sanitario di Imperia 

Giancarlo ARDISSONE  Direttore Dipartimento Integrato Salute Mentale e Dipendenze 

Maurizio BONGIOANNI  Responsabile Reparti SPDC-SPCR Ospedale di Imperia 

Claudio BOSIO Segretario Generale CISL Imperia-Savona 

Myriam CAVAGNET Educatore Professionale ASL 1 Imperiese 

Roberta COTTONE Assistente Sociale ASL 1 Imperiese 

Lucia DI MIERI  Educatore Professionale ASL 1 Imperiese 

Natalino FAMA’ Giornalista 

Giusy FERA Segretaria Nazionale CISL Medici 

Francesco FONTANA  Presidente Consulta Provinciale Handicap Imperia 

Claudia LANTERI Direttore Sociale Comune di Imperia 

Debora LANTERI Operatore Socio Sanitario ASL 1 Imperiese 

Gianluca LISA  Esecutivo nazionale CISL Medici, Resp. EDA Liguria 

Stella MACAGNINO Infermiere ASL 1 Imperiese 

Laura MARABELLO Presidente Commissione Pari Opportunità Comune di Imperia 

Bruna MARTINI Infermiera ASL 1 Imperiese 

Biagio PAPOTTO Segretario Nazionale Generale CISL Medici 

Roberto PREDONZANI  Direttore Sociosanitario ASL 1 Imperiese 

Roberto RAVERA Direttore S.C. Psicologia ASL 1 Imperiese 

Anna RICELLI Educatore Professionale ASL 1 Imperiese 

Marcella ROGGERO Assessore Pari Opportunità Comune di Imperia 

Tiziana ROSSO Dirigente Medico ASL 1 Imperiese 

Marco SCAJOLA  Assessore all’ Urbanistica Regione Liguria 

Mirko SERVETTI Educatore Professionale ASL 1 Imperiese 

Elisabetta TASSARA Segretario Regionale CISL Medici Liguria 

Luca VOLPE Assessore Politiche Sociali Comune di Imperia 

 

 
 


